
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 1 Settore Tecnico Manutentivo e Patrimonio  
Responsabile: Bernardi Fedele  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 32 DEL 26/03/2021  

 

 
 
 
  

Oggetto : 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA S.A DI SALARI 
ALESSANDRO, P.IVA 02327670986 - C.F. SLRLSN67M25B149S PER 
MANUTENZIONE CENTRALE ALLARME - CIG Z8631256D2.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TECNICO MANUTENTIVO E PATRIMONIO 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.32 del 31/12/2020 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023 e del documento unico di programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°60 del 31/12/2020 avente per oggetto:” Approvazione PEG per l’esercizio 
finanziario 2021/2023: Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 22/11/2014; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina n°5 del 09 settembre 2019; 
 
CONSIDERATO che il magro aggregato di bilancio n.01111.03.0500 è stato affidato in gestione al sottoscritto Responsabile di 
Servizio, al fine di dare attuazione alle previsioni di PEG; 
 
DATO ATTO che al fine di garantire l’efficienza della centrale di allarme ove hanno sede gli uffici del Comune di Berzo Demo, è 
opportuno provvedere: 

- Aggiornamento del firware; 
- Abbonamento triennale all’app cloud combivox; 
- Sostituzione batteria centrale; 

 
RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (e art 1 comma 3 della Legge 120/2020) ai sensi del quale “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 con il presente impegno si intende: 
- fine da perseguire: garantire il funzionamento dell’impianto di allarme mediante manutenzione periodica; 
- oggetto del contratto: manutenzione della centrale di allarme; 
- forma e le clausole essenziali sono contenute nella presente determinazione; 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione della soglia dei c.d. 
“micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici, 
disponendo che: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, 
sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»; 

 
RITENUTO di provvedere con la modalità di scelta del contraente mediante affidamento diretto, nell’ambito delle procedure in 
economia rientranti nei limiti di spesa di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e sm.i.; 
 
RILEVATO che assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in 
attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, sancita dal P.E.G. vigente; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  
degli enti locali”; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge di stabilità per l’anno 2016); 
 
VISTO il preventivo di spesa richiesto alla ditta Salari di Salari Alessandro, P.iva 02327670986 e C.F. SLRLSN67M25B149S, che 
necessità, per quanto elencato sopra, una spesa di € 175,00 più iva 22% per un importo totale pari ad € 213,50 per l’anno 2021; 
 



RITENUTO opportuno affidare il servizio per gli anni seguenti – Anno 2022 e 2023 - al fine di rendere efficiente la manutenzione 
ordinaria, la riparazione dei guasti o provvedere ad interventi in emergenza in via eccezionale, all’impianto antifurto della sede 
municipale; 
 
RITENUTO quindi di procedere attraverso l’affidamento diretto, stante l’urgenza di provvedere, poiché tale procedura garantisce 
adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, ed 
individuato nella ditta S.A. di Salari Alessandro , con sede a Ceto (Bs) in Via Badetto n.15, P.IVA 02327670986  e CF. 
SLRLSN67M25B149S, l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative al servizio in oggetto; 
 
VISTA la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva Numero Protocollo INPS_24977389 Data richiesta 
26/03/2021 Scadenza validità 19/06/2021; 
 
ACCERTATA - la disponibilità sul capitolo di cui trattasi 
 
 

DETERMINA 
  
 
1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di AFFIDARE alla ditta S.A. di Salari Alessandro, con sede a Ceto (BS) in Via Badetto n.15, P.IVA 02327670986 e C.F. 

SLRLSN67M25B149S il servizio per eseguire gli interventi necessari alla configurazione delle centrali di allarme e alla 
predisposizione delle prese di rete per il collegamento delle postazioni per il rilascio della carta d’identità elettronica; 
 

3. di IMPEGNARE la somma di € 375,00 oltre all’iva al 22 % pari ad € 82,50 per un totale di € 457,50, a favore della ditta S.A. di 
Salari Alessandro, con sede in Via Badetto,15 a Ceto (BS) C.F. SLRLSN67M25B149S e P.I. 02327670986; 

 
4. di ASSUMERE l’impegno di spesa necessario, imputandola al capitolo di bilancio n. 01111.03.0500 nel seguente modo: 

- € 213, 50 (€ 175,00 + iva 22%) per l’Esercizio 2021; 
- € 122,00 (€ 100,00 + iva 22%) per l’Esercizio 2022; 
- € 122,00 (€ 100,00 + iva 22%) per l’Esercizio 2023; 

 
5. di AUTORIZZARE il Responsabile dei Servizi Finanziari all'emissione del relativo mandato di pagamento; 

 
6. di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture 

elettroniche, è UFWD3O; 
 
7. di DARE, altresì, atto che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dallo 

stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di Brescia, nei modi previsti dalla legge ed entro 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Berzo Demo; 

 
8. di DARE ATTO che il presente atto diventa esecutivo in seguito all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 
 

9. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio del Comune di 
Berzo Demo e nell’apposita sezione del sito web dell’Ente; 

 
10. di INVIARE il presente atto, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’Ente e alla ditta incaricata. 

              

 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Bernardi Fedele    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
13625 2021 01111.03.0500 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER INNOVAZIONE 

TECNOLOGICA e fotocopiatrici 
213,50 

13625 2022 01111.03.0500 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA e fotocopiatrici 

122,00 

13625 2023 01111.03.0500 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA e fotocopiatrici 

122,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 26/03/2021  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    01/04/2021  al   16/04/2021  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo,  01/04/2021  
  Il Responsabile Del Servizio Tecnico 

Manutentivo Patrimonio  
  Fedele Bernardi  

 


